
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

20 23/06/2022 Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie 

derivanti da violazioni del codice della strada anno 2022 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitre del mese di giugno alle ore 13:05, in 
videoconferenza, convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio 
Imperitura, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio          IMPERITURA Sindaco X  

Antonio         PELLE Vicesindaco X  

Renzo           CALVI Assessore X  

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Ai fini della validità della deliberazione, il segretario comunale, in videoconferenza, in attuazione 
del “regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza”, 
approvato con deliberazione G.C. n. 10/2022, attesta che: 
- il Sindaco, il Vicesindaco e l’Assessore sono presenti contemporaneamente collegati in 
videoconferenza; 
- tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
- tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella 
votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del 
presente atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

Dato atto  
che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 
provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Destinazione 
proventi sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni del codice della strada 
anno 2022”. 
 
 

Presenti/Assenti  3–0 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, 
stante l’urgenza prospettata 

 
DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Prof. Giorgio Imperitura      F.to Francesco Spanò  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie derivanti 
da violazioni del codice della strada anno 2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATO l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce l’obbligo per gli Enti Locali di 
deliberare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

 

PREMESSO che 
l’art. 208 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, e successive modificazioni, disciplina il riparto e la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla 
normativa del Codice della Strada; 

i commi 4 e 5 bis del citato articolo, come modificati dalla lett. c), comma 1, dell’art.40 della legge 
29.07.2010 n.120, dispongono che una quota pari al 50 % dei proventi spettanti ai Comuni sia 
destinata: 

d) in misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 
delle strade di proprietà dell’Ente; 
e) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e 
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto 
di automezzi, mezzi ed attrezzature per servizi di polizia stradale; 
f) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione 
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani di traffico; ad 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti; allo svolgimento da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale della polizia stradale, ad assunzioni stagionali a progetto nelle 
forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro ovvero al finanziamento di 
progetti di potenziamento di servizi notturni e di prevenzione delle violazioni in materia di guida 
in stato di ebbrezza o di alterazione psico-fisica per uso di sostanze stupefacenti e ad 
interventi a favore della mobilità ciclistica; 

i Comuni determinano annualmente, con delibera di Giunta, le quote da destinare alle predette 
finalità; 

 

RILEVATA la necessità di quantificare l’importo dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per la violazione del codice stradale al fine di determinare le spese a cui 
finalizzare tali proventi nel bilancio di previsione 2022; 

 

VISTO l'art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada emanato con il D.P.R. 
16.12.1992, n.495, secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale 
apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Codice con obbligo per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero dei 
LL.PP. rendiconto annuale; 

 

DATO ATTO che il Comune di Martone ha una popolazione inferiore a 10.000 abitanti per cui 
non è prevista la comunicazione al Ministero dei Lavori Pubblici; 

 

SENTITE le indicazioni del Responsabile dell’Area tecnica in merito alla stima di entrata degli 

specifici proventi e alle proposte in ordine alla loro destinazione; 

 

ATTESO che per l’esercizio 2022 si prevede di incassare a tale titolo la somma complessiva 
di euro 500,00; 

 

SENTITE 

le proposte per l'impiego dell'entrata suddetta, relativamente al 60% della stessa, avanzata dall’ 

ufficio tecnico-viabilità, così riassumibili: 

Descrizione Capitolo Codice bilancio Stanziamento 
complessivo 

Stanziamento 
vincolato ex art. 208 
del D.Lgs. 
30.04.1992 n.285 

SPESE PER LA 
SEGNALETICA 
STRADALE 

1550 U.1.03.01.02.999 € 500,00 € 250,00 

SPESE DI 

MANTENIMENTO E DI 
FUNZIONAMENTO 
UFFICIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 

1010 U.1.10.99.99.999 € 50,00 € 50,00 

 

VISTI 

la Legge23.12.2000,n°388; 
ilD.Lgs. 30.04.1992, n.285 e 
s.m.i; il D.P.R. 16.12.1992. 
n°.495:; 

la legge 27.12.2002, 
n.289; la legge n° 
296/2006; 

il T.U.E.L. 18.08.2000. n. 267; 

il vigente Statuto comunale; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
 

La narrativa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende richiamata e 

approvata; 

 

DI DESTINARE per l’anno 2022 il 60% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni 
delle norme del Nuovo Codice della Strada, le cui somme complessive di entrata sono state 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

quantificate in Euro 500,00 (cinquecento,00), al perseguimento dei fini e nelle percentuali di cui 
alla normativa nel preambolo citata e secondo le imputazioni di cui in narrativa; 

 

DI ISCRIVERE le previsioni suddette nello schema di bilancio dell'esercizio 2022/2024; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti necessari e consequenziali; 

 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al bilancio di previsione 2022/2024 ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 172, lett. e), del TUEL; 

 

DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla pubblicazione sull’albo pretorio on line del Comune. 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere, il presente atto immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’Area tecnica 
      F.to Geom. Sergio Marando 

 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 
violazioni del codice della strada anno 2022 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Geom. Sergio Marando 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 
violazioni del codice della strada anno 2022 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno                  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il  
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Francesco Spanò 
 

- viene trasmessaai capigruppo consiliari con nota prot.        del  
- Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         F.to  Francesco Spanò 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    
al 

Martone,  
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone,  
 
 
 
 


